
Jde napríklad opét o nižné *účet- 
nické fígle", porušovaní norem pfi 
nákupu a evidováni zásob, "kouzla" 
se zikladními prostŕedky a pochopi- 
telné hlavné o zminčné již budovy: 
pŕesnéji ŕečeno o ceny podniku, sta- 
veb a jiných slušovických zaŕízení či 
jejich materiálne technického záze­
mí.

(Tak treba na soukromá konta 
1’podnikatelú'  byly účtovány značné 
částky: Každá z uvedených operaci 
se často pohybovala v rádu nékohka 
miliónu korún. A to bez dokladu, kte- 
rým by overoval uskutečnéní dané 
operace, navíc bez textového zdú- 
vodnéni účemího zápisu. Kromé to­
ho organizace soustavné účtovala 
nákupy a prodeje materiálu v hod­
note stamiliónú korún, pochopitelné 
bez skladové evidence pŕimo do spo­
treby. Neúčtovalo se ani ve skladech 
rozpracované výroby...)

О Г Д ^ / ŕ K ,  Л / Л  /<  Г /  / . ’ /  Л / ^ / ľ'шшШтш УШ
(Pokračovaní z minulého čísla) Na nékteré zpusoby, jak získat za "pakatel" výhodné 

objekty patíící ješté počátkem roku 1990 JZ D  agrokom- 
binátu Slušovice či část jeho "výrobních prostŕedkú" 
v  podstate téméŕ zadarmo, jsme poukázali práve v  pŕed- 
chozí části naše ho seriálu. Ovse m, bylo jich daleko víc. 
Pár z  nich odhalila začátkem roku 1992 finanční revize, 
jiné cesty úniku družstevního majetku se síce objevily, 
ale vyšetrovací orgány je bagatelizovaty prípadné "smet- 
ly se stolu", další musíme teprve vystopovat a prokázat. 
Pŕesto však si múžeme velmi slušný obrázek o onéch 
"zajímavých transakcích udélat". Zejména právé ze zjiš- 
téní citované již finanční revize. A  pochopitelné z  doplň; 
kových výpovédí pracovníkú družstva a z dokumei 
které se podarilo autorovi tohoto seriálu prul 
hem nékolika let získat...

v rámci celých objektu. Za další 
desitky, ne-li stovky miliónu pak 
levné získaly množstvá základních 
prostŕedkú.

(V provéŕovaných 36 společnos- 
tech se med členy dozorčích rad, 
pŕedstavenstfv^ŕediteli či společmky 
vyskytujepáéno_Čába 22x. Současné 
však čítavajú společnosti "decent­
né'  tfjišá ya kd o b ré  l

tislava, pokyny k 
budov. J  ako dú 
klad zlepšení 
jednánich 
se však 
Mimo ji

(Jak vidno, zastiracích praktik 
a manév ru existovalo veslušovickém 
družstvu pŕehršle. A nikoliv pouze 
v letech 1990 či 1991: Použivaty se 
už v pŕedchodm období. Umožňova- 
ly totiž vedoucim funkáonáŕum za- 
stírat hospodárení agrokombinátu rovnoprávne] 
a činit je naproslo neprúhledným. sirykturpí '  *”
A zladenosti, které se takto získaly Tjtdy téch 
v minulosti se v nových 'zmene- nikdo z tehdejštho 

Tylo závery' finanční revize se ných-podmbkách hodify. Napríklad b fä ň rn ts tiĹ ) \
mohmi doplnil daKimi zjištiními: v IH O došlokprod'jU a j g ------ ..
Napríklad podie kompetentnich РоШ п> zakladmch prosrr'ah, га Щ
pracovníkú asrokombinilu. zna- 'te sn o u  спи. ale podie Ыапсе Tohk X šechno se prakticky dflo 
lieh véci, se prúbčžním zúčtová- ohÍem v tédobé ̂ raf n i roce, tj. 1990. Nejen se

Část IX.

nim materiálu a komponentu do 
výroby 'zakrývaly i nákupy nepo­
trebného materiálu' a jeho likvi- 
dace: Tím se umele z vy šo valy pŕí- 
mé náklady výroby, což se mimo 
jiné úspéšné využívalo také pri 
tvorbé cen monopolní produkce 
(zejm éna počítaču ), kde šlo 
o nákladový typ ceny.

JAK LZE TAKÉ 
ZBOHATNOUT

A jaky to všechno mélo smysLye 
vztahu k našemu problému? VelmK Prosth 
iednoduchv. VeSkerŕ Mrvidovanŕ * *1

env ochudit radové členy 
« /a le  hlavné jako faktické

ich kapitolách do-

jednoduchý. V tákcrŕ 
zásoby včetné ro; 
by ” nebvly predi 
delimitace maj 
družstva. N; 
v objektech pozdéjšiho 
V A. Jinak ŕeéen^jietv 
část čísté iemédélských 
Konečné, pH prodejích 
robn jch  s tŕed isek , i 
a ostal 
vatizace ” b

základnim 
teré z nich, a to 

ch hodnotách, byly 
do DKP a díky tomu 

roce tzv. aktivizace stopro- 
odepisovány. Finanční rcvi-

t vtéto souvislosti treba zjistila, že 
roce

prevedený bez preč 
tokolu' a tudíž be/úi

I N e c e n z u ro v a n é  
n o vin y  11 / 1995

1990 se provádčly v této 
souvislosti mimoŕádnč vysoké od­
pisy nékterých objektu: úhrnem se 
jednalo  tém éŕ o dvojnásobek 
pŕedchoziho roku.

(Lze ŕici U  uvedené vysoké odpisy 
se vztahovaly vesmés na objekty pri­
pravované pro tzv. privatizad čili 
k 'prodeji". Aby tedy úbytek základ - 
nich prostŕedkú nebyi tak nápadný, 
dostáva ly naopak strediska, která 
nemilá v rámci delení pŕipadnout 
DAK MOVA Slušovice, pozdéji Bra-

droj
kroky l^ŕealizaci velkého plánu: Pŕe- 
véstco nejvétši majetková aktíva do 

ivání—sďúkromých rukou. Čili do vlast- 
nictví nékterých fimkcionáŕú pred­
stavenstva JZD DAK Slušovice, dal- 
šich vedoucich pracovníkú 
agrokombinátu a pochopitelné i je­
jich rodinných príslušníkú resp. pŕá- 
tel. I když jsme o tomhle už psali 
mnohokrát, stoji za to si nékteré véci 
opét pfipomenout a doplnit je o další 
konkrétni fakta a nová zjištčni.

Tŕicet šest společnosti (akcio­
vých i téch s ručením omezeným), 
do jejichž údaju se podarilo v pod- 
nikovém rejstŕíku obchodního 
soudu nahlédnout, tvorilo jen část 
z celkového počtu téch nové zalo­
žených. Osmadvacet z nich vznik­
lo v roce 1990 a jejich zapsaný ma- 
je tek  obnášel necelých devét 
miliónu konín. Tedy v té dobé. Je- 
nomže: púl roku po založení zmĺ- 
néných společnosti se uskutečňuje 
ve Slušovicich v rámci 'jakoby 
pri vatizace” výprodej majetku 
družstva. A uvedené společnosti 
v onom "privatizačním" procesu 
nakoupily majetek za více než tri 
čtvrté miliardy korún. Pochopitel­
né družstevního, pŕesnéji ŕečeno

se Však ale ke vzpominané 
Jak už bylo ŕečeno, ce- 

i" se zde stanovovaly ve- 
znaleckého posudku. A po- 

nejaký byl, realizoval se 
>tiednictvím vlastniho človeka, 

'nejradéji zamésrnance agrokombi­
nátu. Pri stanovování ceny takové- 
hoto družstevního podniku, závo­
du, provozovny nebo objektu 
družstva se pak pŕihliželo pouze ke 
hmotnému vybavení, nikoliv ke 
j  menu zavedené firmy, rozpraco­
vaným zakázkám, dosavadní zis­
kovosti a podobné.

(Jako príklad lze uvést AGRO- 
TOVR agentúru domácího a zahra- 
ničniho cestovního ruchu, zabývajici 
se i provozováním heren a hracích 
automatú. Zaŕízení dosáhlo za nece­
lého púl roku v roce 1990 zisk tri 
milióny korún, bylo však prodáno 
tehdejšimu ŕediteli JUDr Zdenku 
Novákovi za 150 tisíc. Kdo nevéŕi ať 
nahlédne do seznamu privatizad 
a porovná zisk ve výsledcich finanč­
ní revize.)

Často se pak nedodržovala ani 
zásada prodeje za zustatkovou 
hodnotu základních prostŕedkú. 
Vzniklé rozdily pak JZD DAK 
účtovalo jako ztrátu z prodeje.

(A opét další príklad: Družstevní 
podnik KVARTO v Lipe se prodal 
tesné pred kolaudaá za 12 miliónu 
200 tisíc korún, což bylo méné než 
polovina prostavéných nákladu. 
A kdo to koupil? Společnost POL- 
STAR s.r.o., tvorená tehdejšim ŕeďi- 
telem podniku Slušovic, pane m Poli 
šenským. Za dúkazy necht znovu 
poslouži citované už doklady finanč­
ní revize a seznam privatizace...)

Vedie privatizační ch projektu vel- 
kých objektu závodu a podobné byly 
reálizovány v roce 1990 také prode­
je menších objektu, dilen a jednôt-
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livých zák ladn ích  p ro s tŕed k ú  
v celkové hodnotč presahujte í 200 
miliónu Kčs. Tím si totiž DAK Slu­
šovice, presneji jeho funkcionári 
a vedouci pracovníci, pozdéjší po- 
dilnici a  akcionári rozhodujicich 
společnosti vzniklých z družstev- 
niho majetku, zaväzovali stovky 
jednotlivcú i organizaci v kraji: 
Už z toho dôvodu, že vétšinou šlo 
o prodeje hluboko pod zustatkovou 
hodnotu téchto prostŕedkú.

(Tak treba osobní automobil Ford 
Siena GTH 21-00 v zostatkové cene 
188 tisíc korún se prodal vedoucimu 
pracovníkovi DAKSlušoxice zapou- 
hých 52 tisíc Kčs. Nebo N75 systémy 
v zostatkových hodnotách 110 až 
240 tisíc korún se prodávaty vesmés 
za pouhých 5000 Kčs Novic u nékte- 
rých základních prostŕedkú pri pro- 
deji fyzickým osobám odvádél DAK 
za kapce i daň z  obratu, často preša- 
hujici s  tr že no u cenu.)

A tak bychom mohli pokračovat 
dál a dáL Jenomže: Usneseni vyšet- 
ŕovatele Úradu vyšetrovaní pro ČR 
polície České republiky, podepsané 
majorem Amoštem Kukačkou dne 2. 
dubna 1992 (víz v dalšich částech 
naše ho seriálu) nká, že vše je  v na- 
prostém po radku. A to i pŕesto, že 
ony citované prodeje neodpovídaly 
zaregistrovaným Stanovám družstva 
a nebyly predložený lce schválení. 
A vúbec už je  podivné, že zminéné 
usneseni nebere v úvahu nekolikani- 
sobnou účast v edoucích pŕedstavíte- 
lú jak v družstvu, tak současné v ob­
chodných společnostech. Pŕesto, že 
se tím porušoval už tehdy zákonem 
stanovený zákaz konkurence.

vlastné byla úv érová aktivita JZO 
AK Slušovice? V následujícich 
ŕádcích si pro to dovolíme čtená- 
ŕúm  o ni pŕedložit nékolik doku­
mentu. Vskutku dost zajimavých. 
Zejména z hlediska, nač potrebo­
vali penize a kolík.

Dne 3. kvetná 1990 se docent mg. 
František Čuba, CSc, obrátil dopíšem 
na Investiční banku v Ostrave. Psa! 
v пет: 'N a  základe predbežného 
jednáni se na Vás obracíme sežádos- 
ti o poskytnutí provozniho úveru ve 
výši 400 miliónu Kčs. Naše družstvo 
se pocátkem letošniho roku dostalo do 
určité finanční nerovnováhy, kí érou 
se~ nepodarilo zvládnem. Dúvodem 
by 1 pŕede všim značný rozsah nákupu 
komponentu výpočetni techniky

štvi komponentu pro výpočetni 
techniku z jihovýchodní Asie. Po 
dobu téméŕ dvou mésicú by I vytvo- 
ŕen pravidelný letecký most pro- 
stŕednictvím pronajatých letadeL 
V zájmu naše ho družstva je  rozšifit 
letecký park a podilet se na nákladní 
letecké dopravé, u níž lze v nových 
ekonomických podmínkách očeká- 
vat výrazný vzestup pŕepravnich vý­
konu. V současné dobé je kontraho- 
ván nákup sovétského náklad n iho 
letadla IL-76TD, jehož dodávka 
by se méla uskutečnit do L listopa- 
du 1990— Z dúvodu zajišténi eko­
nomiky provozu je nutno již nyní 
zajišŕovat a kontrahovat prepravu 
zboží tak, aby ihned počátkem listo- 
padu mohl být letecký provoz zahá-

Kde asi zm izely penize slušovické lobby?

C Z
pitolách L - - - - - - - -
te ln í vyplývalo, že w_ 
Slušovice se dostalo v prú behu ro ­
ku 1990 do téžké piatební neschop­
nosti Ostatné priznávalo to i samo 
tehdejsi vedení agrokom binátu. 
Stŕizlivé odhady ŕíkaly, že celková 
pasívni bilance prv činila koncern 
prvniho roku  po 17. listopadu 
zhruba tri miliardy konín. Vzhle- 
dem k dalsímu 'pod ivném u ' vý­
voji kolem slušovického družstva 
tuto částku dodnes (tj. rok 1995) 
nikdo nepotvrdil ani nevyvrátil. 
Pŕesto, nebo možná právé proto 
nutí uvedená skutečnost k otáz­
kam: Jak  je  možné, že DAK si už 
od j  ara  1990 pújčoval penize od 
mnohá bankovnich ústavu České 
republiky, pritom 'p ro d á v a ľ  ma- 
jetek a kupujicím poskytoval ob­
rovské '  bezúročné pújčky'?  Jaka

v záveru minulého roku z jihový­
chodní Asie— Nepŕíznivý v1iv se 
prohloubil i vysokými odvodový­
mi povinnostmi za rok 1989— pŕed-
súhem nákupu materiálu pro zajišténi
'  -  -  ----------------

pro- 
vni-

jcn... Pretože naše družstvo nemá 
v současné dobé žádné volné fi­
nanční zdroje, žádáme Vás na zá- 
kladé predbežného jednáni o po­
sk y tn u tí  s tr e d n é  d o b réh o  
investičniho úveru ve výši 200 mi­
liónu korún—'

(Takte dohromady 600 miliónu. 
Pro krytí piatební neschopnosti JZD 

Slušovice. A ne bo také k zakoupe- 
č i vzhledem

prvé v i____
nich zdroj íl Ve *______
čitárne rovnéž s dalším 
komponentu výpočetni techniky, 
ktorý by pri realizaci na vnitŕnim 
trhu mél opét pŕinést výrazný fi­
nanční efekt—'

Stojné dátum však také nese žádost 
adresovaná panem docentom ing. 
Františkám Cubou, CSc., kupodivu 
opét do Investiční banky v Ostrave: 
"Soúčastí JZD AK Slušovice je  i le­
tecký provoz. Zatim  vlastni tri 
menší dopravní letadla. V posled- 
ním čtvitleti minulého roku se tento 
provoz zabýval i zprostŕedková- 
nún letecké dopravy v étšiho množ-

vec:

kdyi na,
n i lak j  ako vytvorení "leteckého mos­
tu '. A pak na skladech mél i Slušo- 
vičá obrovské mnoíství v podstate 
’mŕtveho" kapitálu právé v takto 
kompletovxuiých počítacích. Ostat­
né, zkontroloval vúbec nekdo, na со 
téch 600miliónu korún bylo využito ? 
Со s jejichpom oci docení ing. Fran­
tišek Čuba, CSc, a spol. platili?)

kvetná 1990 (IB/90/Doľ), a to pre­
vedením na účet číslo 419-661 ve­
dený u Komerční banky ve Zfiné. 
Úroková sazba diskont byla stanove­
ná na +2 procenta odchýlky, termín 
splatnosti nejpozdéji do 26. bŕezna 
1991. Navic smlouva stanovila, jak 
se bude postupovat v pŕipadé ne- 
solventnosti agrokombinátu či ne­
dodržaní dohodnutých splátok (do 
26. června 1990 50 miliónu, do 26. 
záŕí 100 miliónu, do 20. prosince 
100 miliónú a do 26. bŕezna 1991 
150 miliónu Kčs.)

Obdobný obsah méla i úvérová 
smlouva na 200 miliónú konín. 
S tím, že diskontní úroková sazba 
byla stanovená na +8 procent a doba 
splatnosti do 1. sipna 1990. Mimo to 

pnjejímsjednáni 12. června 1990 
došlo k dohodé, že 'v  pŕipadé 
nedodržení termínu sjednané 
splátky se organizace (tj. JZD 
AK Slušovice, pozn. autor) za­
väzuje uzavŕit s Investiční ban­
kou, pobočka Brno, smlouvu 
o zástavé nemovitosti dle oddí- 
lu A zákona č. 103 Sb. v mini­
málni výši poskytnutého úvé- 
n i—'

(Úvery tedy byty povolený, pod- 
mínky stanovený. Jak již  vyptývá 
z pŕedchozího textu, jednalo se 
celkem o 600 miliónu Kčs. Je- 
nomte, v dalším textu našeho se­
riálu uvidíme, že Slušovice si vy- 
p u jč ily  mnohé m vie. Na со? 
Údajné na preklenutí krátkodo­
bých p o tíží Ty se však zménity - 
či v t  é  dob i už byfy - dlouhodobý- 
m í Dalo by se dokonce nci, že 

katastrofickými Nač asi ony penize 
vedení družstva použilo, když hospo­
dárení agrokombinátu už tehdy té­
méŕ neexistovalo?)

DLUHY NIKDO NECHTÉL 
PLATIT

Vyjednávat si "term ínové' či in­
vestiční úvéry na preklenutí údaj­
né dočasných, resp. dlouhodobéj- 
ších financ nich potíží je  jedna véc, 

~ v spláceni v rámci znovuna- 
~~ éc druhá. Zdá 

Slušovi-

jod-
___i vuči

bankám. Korespondénce, ktera se 
k uvedenému tematu zachovala, je 
v této souvislosti dost výmluvná. 
Všim néme si p ro to  nékterých 
úryv ku z nL A pro jistotu se držme 
dvou už zm ĺnčných úvérú, tj. 
onéch 200 a 400 miliónú korún po­
skytnutých Investiční bankou pro­
sí ŕednictvíra svých poboček v Br- 
né a Zlíné.

Úver 400 miliónu korún povoGla 
Investiční banka v Ostravé dne 21. N e c e n z u r o v a n é  
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Dne 25. zárí 1990 se obrátil ekono­
mický náméstek D AK Slušovice ing. 
Kadlčák (krdtce po listopadu 1989 
nástupe e doc.ing. Františka Tmkv, 
CSc., který se stal pŕedsedou Cs. 
strany zemédélské.) na reditele In­
vestiční banky v Ostravé s dopisem 
následujidho znení:

"Podie úvčrové smlouvy uzavŕené 
s Vami dne 21. kvčtna 1990 jsme 
povinní poukázat dne 26. záŕí dmhou 
splátku úvém ve výši 100 miliónu 
Kčs. Vzhledem k tomu, že jsme se 
dostali do tíživé finanční situace, 
nejsme schopní ve stanovenom ter­
mínu dohodnutou splátku pouká­
za t Hlavni príčinou naši zhoršené 
finanční situace je  zejména posun 
termínu vývozu mikroelektroniky 
do SSSR a opoždíná reafizace daí- 
ších obchodnkh prípadu.- Predpo­
kladáme, že béhem mésíce fíjna á  lis­
topadu se nám podali vzniklý rozdfl 
vyrovnat a dohodnutou splátku 
uhiadit Jsme si védomĽ že uplatníte 
zvýšenou úrokovou sazbu... Žádá- 
me však, aby od ďalších sankcí by- 
lo za ti m upušténo-."

Hned druhého dne prebehlo o této 
veci za prítomnosti zástupcu Inves­
tiční banky a ing. Kadlčáka a ing. 
Šindlera ze Slušovic konkrétni jed­
nám. Podie záznamu bylo dohodnu- 
to, že: b u d e  sta n o v en
se d m n á c tip ro c e n tn í ú ro k  
z nesplacené částky, nový termín 
splatností celého úvéru nejpozdéji 
do 20. prosince 1990 a určeno zá- 
stavní právo na nemovitost tak, 
aby hodnota nemovitosti odpove­
dala poskytnutému úvéru. V pŕí- 
padč nesplnéní náhradních termí­
nu sp la tn o s ti  d le  d o d a tk u  
k úvérové smlouvé se má dále zvý- 
šit úverová sazba a po jednom roé- 
síci pŕistoupit k realizaci zástavni- 
bo práva.

(Vporadí už druhý odklad iádaly 
Slušovice 19. ŕijna 1990. Pochopi- 
telné s obdobným zdôvodnením. Čili 
značný nákup komponentu výpočetni 
techniky, zpoždéní kontraktu... Je zde 
ovScm i jedna zajímavá veta: "Jed­
nou zforem, jak chce naše družstvo 
zabezpečit plnení úverových podmí- 
nek Investiční banky Ostrava, je  re­
zerva c e finančn ich  p rostfedkú  
z PRIVATIZACE nékurýchprovozú 
a závodu našeho družstva...")

*  *  *

Stejným z pús obe m v podstate po­
stupoval agrokombinát Slušovice 
i u úvém 2 0 0 .0 0 0 .0 0 0  Kčs, který 
byl poskytnut 12. června 1990. Pros­
té, v dohodnuté Ihúté, tj. k 1. srpnu 
1990, nezaplatili nie. Dne 31. čer- 
vence se v této záležitostí docent 
ing. František Čuba, CSc^ obrátil

N e c e n z u r o v a n é  
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s osobní ž id  ostí o odklad na po­
bočku Investiční banky ve Zlíné. 
A opét se stejné "obehnutou* písnič- 
kou: "V  prú behu druhého čtvrtletí 
provedlo naše družstvo nákup de­
vízových prostred kú na aukcích 
v hodnoté 300 miliónu korún. Ty 
byly použitý na nákup komponen- 
tú výpočetni techniky pro dodáv­
ku počítaču pŕevázné do SSSR. 
Vzhledem k tomu, že tyto kompo­
nenty jsou fyzicky realizovaný až 
v současném období, tj. na prelomu 
červeňce a srpna, dostalo se naše 
družstvo do platební neschopností. 
Platby za dodávky finančnich pro­
duktu, jak na tuzemský trh, tak i do 
SSSR, lze očekivat až počátkem zá- 
fí. Žádáme Vás pro to o možnost pro- 
dlouženi splatnosti tohoto úvém do 
1. fíjna 1990.-"

Téhož dne, čili prakticky oka­
mžité, schválila pobočka Investič­
ní banky v B rní DODATEK č. 
I k dtované smlouvé o poskytnutí 
k rá tk o d o b é h o  úvérn
2 0 0 .0 0 0 .0 0 0  Kčs. Souhlasila 
s posunutím termínu splátky na 1. 
ŕíjen 1990. J  in ak nie. Bez ďalších 
sánka a opatrení. Prestole pôvod­
ní dohoda z 12. června znéla poné- 
kud j  inak.

(Stejné problémy však m ilý Slušo­
vice i s  jiným i bankami. Napríklad 
s Komerční bankou vNovém fičine. 
Tam jim  poskytli 27. bŕezna 1990 
úvér ve výši 60 miliónú korún - regis­
trační číslo 028/90/2612. Pochopi- 
telné, také v tomto prípade délalo 
družstvo problémy známé z jednáni 
s  pŕedešlými banluimL Ale, podnáj­
me sena to trochu jinak: Vezmeme-li 
v úvahu žatím to, со bylo zverejnená, 
máme ve druhém čtvrtletí 1990 cel- 
kem 660 miliónú korún. A kdyz k to­
mu pfipočteme dalšich 320 miliónú 
Kčs, které zapujčila v červnu 1990 
(!) pražská Agrobanka, máme do­
hromady 980.000.000 Kčs. Téméf 
jednu miliardu... Hezká suma, со? 
Jenže nevime, k čemu by la použitá. 
A také, kolík z toho a kdy dostoly 
banky zpéL Protože o tom se za po­
slední čtyfi roky nemhivilo...)

PROČ JSOU ÚDAJNÉ 
NESOLVENTNÍ

V souvislosti s pŕedchozimi ža­
tí osími JZD agrokombinát Slušo­
vice o odklad splátek krátkodo­
bých úvérú jsme hovorili žatím 
o situaci v lété 1990. A ta byla po- 
chopitelné spíše katastrofálni Je- 
nomže, jak  tvrdili vedoucí pŕed- 
stavitelé družstva, k podstatnému 
zlepšení mélo dojít v druhé poloví- 
né téhož roku. Pánové docent ing. 
František Čuba, CSc., Kadlečák 
a další slibovali penéžním ústa- 
vúm "hory doly "Je n  aby nemuse­
li platit. Podívejme se teď, со uka­

zuje staus quo doopravdy. A jako 
základ vezméme "Hod n ocení pod- 
mínek krátkodobého úvéru", kte­
ré pro Investiční banku v Ostravé 
vypracovali v agrokombinátu dne 
10. ŕijna 1990. Dovolíme si z néj 
pro Qustraci ocitovat nékteré pasá­
že:

Predkladáme rozbor pfíčin ne­
plnení a navrhujeme úpravu Vami 
pfedložených požadavkú. V prúbé- 
hu srpna a záŕí se družstv o dostalo 
do zvýšené platební neschopnosti. 
Hlavni príčinou je činnost zahraní č - 
niho obchodu, která byla koncern 
prvniho pololetí orientována pŕede- 
vším na vývoz výpočetni techniky 
do SSSR. Byl proveden značný ná­
kup komponentu výpočetni tech­
niky, ale definitívni projednání 
kon trak tu  bylo opoždéno. Již 
v prúbéhu záň se expedovala do­
dávka do Sovétského svazu ve výši 
čtyfi milióny doláru a další v hod­
notí tri miliónú je pripravená, trž­
by búdou mít proti plánu zpoždéní 
asi tri mésíce, tj. pŕedpokládají se 
v listopadu tohoto roku. Dále se 
v hodnoté cca 180 miliónu korún 
uskulečnil nákup spotŕebního zboží, 
jehož realizace v tržníc h fondech se 
predpokladá postupne od konce ŕij­
na. Ďalším probléme m, se kterým 
se družstvo muselo vyrovnat, je 
sníženi úverového rámce u Ko­
merční banky ve Zlíné. V dôsled­
ku krá cení objemu finančnich pro- 
stŕedkú  centráln i bankou byl 
našemu agrokombinátu v prúbé­
hu mésíce záŕi a ŕijna postupné 
snížen úvér o 200 miliónú korún-.

(Čili stejné výmluvy. A dúvody 
jakbysmeu prosté, začatý sem c ho­
dí t levnéjši počítače ze Západu, ale 
Slušovice délafy dál ty své drahé 
"obry", které nikdo nechtéL Do- 
konce ani v "bratrském "Sovétském  
svazu. Nové tam je  snadpouze kon­
štatovaní o kráceni "objemu f i ­
nančnich prostfedkú  centrálni 
bankou a snižfivání úvérú". Neni 
už ovšem pro j  istotu uvedeno, proČ. 
Jinak by musel docent ing. Franti­
šek Čuba, CSc.,pfiznar, že do ono- 
ho momentu n evrá tili bankám  
z pújčených penéz v podstate nie. 
Z tém éf miliardy dluhú.)

Pokračujme však dále a podívejme 
se, jaké fešení Investiční bance 
v Ostravé JZD AK nabizelo: 'J e d ­
nou forem, jak  chce naše družstv o 
zabezpečit plnení úvérových pod- 
mínek Investiční bance, je rezerva- 
ce finančnich prostfedkú a priva- 
ttzace пёк téry c h provozú a závod ú 
našeho družstva. Vámi navrhované 
lešení splatnosti úvéru dopomčuje- 
me upŕesnit takto: Neuhrazenou 
splátku ve výši 100 miliónú konín 
z 26. záíí tohoto roku a další splátku 
100 miliónú k 20. prosinci ŕešit po­
stupnou úhradou podie následujíciho

harmonogramu: K 30. ŕijnu 10 mili­
ónú, k 7. listopadu 25, k 17. listopa­
du 40, k 5. prosinci 20 miliónú Kčs 
a k 12. a 20. prosinci po 40 milió- 
nech konín. Za účelem zástavního 
práva predkladáme pŕehled základ­
ní ch prostfedkú našeho družstva. 
V prípade neplnéní dohodnutých ter- 
mínú splátek by bylo podie Vašeho 
výbéro proveden o zástavni pravo..."

K materiálu, který zde cituje­
me, je  pŕiložen i velmi zajímavý 
seznam, celkem 51 podniká а Fi- 
rem v Československu, jež prý 
údajné Slušovicim dlužily velké 
peníze. Dohromady 129 miliónú, 
715 tisíc 584 koruny, 3 milióny 
916 tisíc dolarú a jeden milión 
711 tisíc m are k. Pritom bylo prí­
značné, že mezi tzv. dlužníky pat- 
ŕily i takové subjekty, které mély 
velké pohledávky zpétné, tj. p ra­
vé vúči agrokom binátu. Napŕ. 
mnoho závodú Zemédélského zá­
sobovaní a nákupu. Z toho treba 
Praha milión 828 tisíc 200 konín, 
Bmo milión 370 tisíc konín Lovo- 
sice 5.181.194 Kčs, Zlín 3.324.858 
Kčs, slušovický závod Zemédél­
ského zásobování a nákupu 17 mi­
liónú 781 tisíc 450 konm... A v za- 
h ran ičn ím  obchodu pak  prý 
Koospol milión 7 tisíc 403 korún, 
Chemapol 14.266.053 Kčs, Uni- 
coop 13.894.000 korún... V m ar­
kách potom Koospol (údajné za 
vývoz dobytka Slušovice expert) 
milión 711 tisíc a v dolarech S. P. 
E lektroník  NSR (počítače do 
SSSR) 3 milióny 916 tisíc...

(Vskutku, zajimavé čtení. Zviášté, 
jak již  bylo fečeno, kdyí množstvi 
Z onéch vyjmenovaných dlužníkú 
velmi intenzívne a prakticky bezná­
dejné "doluje" z JZD agrokombinát 
Slušovice svoje stámiliónové pohle­
dávky. Pochopitelné zbytečné. Ane- 
bo ony podniky zahraničního obcho­
du: Téžko mohou družstvu zaplatil, 
kdyz máji prodávat jeho zboží, které 
nikdo nechce. Jenomie, to už pro 
jistoru pan pfedseda Čuba nefíkal. 
Tak jako nefíkal nač byla ve skuteč- 
nosľi ona téméf miliarda korún puj- 
Čená v lété 1990 použitá. P fi delení 
majetku družstva, jak uvidímepozdé- 
j í  se totiž v podstate žádné kompo­
nenty na výrobu počítaču nenašty. 
Natož pak hotové, zkompletované 
počítače pripravené k exportu do 
SSSR. A to už nemluvíme o pohle- 
dávkách z této zemé vúči družstvu... 
Bylo by zajimavé zeptat se na tyto 
okolnosti policejnich orgánú, které 
pozdéji nékteré veci kolem Slušovic 
vyšetfovaly a údajné zhola nie ne- 
zjistily...)

(Pokračování príšté) 
Jiri F. P1LÔUS


